
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad prin adresa nr. 1955/ad/12.01.2005,
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad sub nr. 1058/14.01.2005,
asupra contestatiei formulate impotriva sumei de "xxx" solicitand anularea debitului stabilit
pentru anul 2003.  

Contestatia a fost formulata si semnata de petenta, procura speciala de imputernicire
autentificata sub nr.577/27.01.2005 ,in original, fiind depusa la dosarul cauzei conform prevederilor
art. 175 alin.1 lit. e din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.
 Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 176 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei:
I. Petenta formuleaza contestatie împotriva sumei "xxx" lei solicitand anularea debitului

stabilit pentru anul 2003 aratand, in sustinerea contestatiei urmatoarele: 
 -  in data de 03.01.2005 prezentandu-se la sediul institutiei pentru un certificat de atestare

fiscala a constatat ca fiul sau este debitor cu suma de "xxx" lei;
- toate taxele comunicate pentru PF “Y“ - petentul  au fost achitate, iar printr-o cerere

inregistrata la Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad in august 2003 s-a cerut
sistarea activitatii. 

- de asemenea petenta afirma ca “procesul verbal de control nu a fost intocmit in 2
exemplare si nu este semnat de agentul economic ( nu se face nici o contestatie asupra celor
consemnate cele scrise sunt intocmai. )

 Petenta a depus in original Procura speciala de imputernicire autentificata, aratand ca isi
intemeiaza contestatia pe prevederile art. 174 alin. 2 din Codul de Procedura Fiscla apribat prin OG
nr.92/2003, republicat.  

II. Urmare a cererii transmisa petent prin care se solicita efectuarea unui control privind
activitatea desfasurata de PF "Y" in vederea sistarii activitatii, organele de control din cadrul
Administratiei Finantelor Publice a municipiului Arad Serv. Control Fiscal au intocmit procesul
verbal inregistrat stabilind un venit net impozabil.  

De asemena in baza acestui proces verbal, Administratia Finantelor Publice a Mun. Arad a
emis Decizia din 2003  prin care s-a stabilit la venitul net estimat un impozit datorat in suma de
"xxx" lei.  

In concluzie referitor la obiectul contestatiei se retine ca pentru diferenta intre suma de
"xxx" contestata de petenta pentru care nu s-a emis titlu de creanta si suma cuprinsa in decizia de
impunere din 2003 emisa in baza procesului verbal necontestat de petent, contestatia urmeaza a fi
respinsa ca fara obiect, in considerarea art. 174 din Codul de Procedura fiscala, republicat:
     " (1) Impotriva titlului de creanta, precum şi impotriva altor acte administrative fiscale se
poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu
inlatura dreptul la acţiune al celui care se considera lezat în drepturile sale printr-un act
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiţiile legii.
    (2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care considera ca a fost lezat în drepturile sale
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.
    (3) Baza de impunere şi impozitul, taxa sau contribuţia stabilite prin decizie de impunere
se contesta numai împreună.
    (4) Pot fi contestate în condiţiile alin. (3) şi deciziile de impunere prin care nu sunt
stabilite impozite, taxe, contribuţii sau alte sume datorate bugetului general consolidat";
decizia de impunere din 2003 urmand a fi comunicata petentului, de catre Administratia Finantelor
Publice a Mun. Arad, in conditiile legii.    



 
Având în vedere actele si documentele depuse în sustinerea cauzei, motivele invocate de

petenta si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul Finantelor Publice prin
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad este investit a se pronunta daca în mod
corect si legal, reprezentantii Administratiei Finantelor Publice a municpiului Arad au stabilit in
sarcina petentului suma de "yyy" lei.   

In fapt, in august 2003 Dl. Cladovan a depus adresa inregistrata la Administratia Finantelor
Publice a municipiului Arad prin care a solicitat efectuarea unui control privind activitatea
desfasurata de PF "Y"  in vederea sistarii activitatii. Urmare a acestei adrese inspectorii din cadrul
Administratiei Finantelor Publice a municipiului Arad - Serv.Control Fiscal - Persoane Fizice au
intocmit Procesul Verbal din 2003 prin care s-a stabit pentru perioada 01.01.2003-01.08.2003 si
venitul impozabil.  

Urmare adresei Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Arad - Serv. Solutionare
Contestatii prin care s-a solicitat in considerarea art. 182(2) din OG nr.92/2003 completarea
dosarului cauzei cu deciziile de impunere - titluri de creanta - prin care in sarcina petentului s-au
instituit obligatii fiscale, pentru anii 2003 si 2004, impreuna cu dovada comunicarii acestora catre
contribuabil, Administratia Finantelor Publice a municipiului Arad prin Serv. Control Fiscal
Persoane Fizice a completat dosarul cauzei cu decizia de impunere pentru plati anticipate din 2003,
precum si copia procesului verbal de control. 

In drept, in conformitate cu art. 66 din OG nr. 7 /19 iulie 2001 - (*actualizată*) privind
impozitul pe venit: 

ART. 66
    (1) Contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente din cedarea folosintei
bunurilor sunt obligati sa efectueze în cursul anului plati anticipate cu titlu de impozit, în baza
deciziei de impunere emise de organul fiscal competent, exceptându-se cazul retinerilor la sursa.
    (2) Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal pe raza caruia se afla sursa de venit, pe
fiecare categorie de venit si loc de realizare, luându-se ca baza de calcul venitul anual estimat sau
venitul net realizat în anul precedent, dupa caz. La impunerile efectuate dupa expirarea termenelor
de plata prevazute la alin. (3), sumele datorate pentru trimestrele respective se stabilesc la nivelul
trimestrului IV al anului precedent. Diferenta dintre impozitul anual calculat asupra venitului net
realizat în anul precedentti suma reprezentând plati anticipate la nivelul trimestrului IV din anul
anterior se repartizează pe termenele de plata urmatoare din cadrul anului fiscal. Pentru
declaratiile de venit estimativ depuse în luna decembrie nu se mai stabilesc plati anticipate, venitul
net aferent perioadei pana la sfârsitul anului urmând sa fie supus impozitarii finale. Platile
anticipate pentru veniturile din cedarea folosintei bunurilor se stabilesc de organul fiscal, pe baza
chiriei sau a arendei din contractul încheiat între parti. În cazul în care, potrivit clauzelor
contractuale, chiria sau arenda reprezinta echivalentul în lei al unei valute, determinarea venitului
anual estimat se efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare, comunicat de Banca
Nationala a României, din ziua precedenta celei în care se efectuează impunerea.
    (3) Platile anticipate se efectuează în 4 rate egale, pana la data de 15 inclusiv a ultimei luni din
fiecare trimestru, cu exceptia impozitului pe veniturile din arendare, care se platesc în doua rate
egale, pana la 1 septembrie inclusiv si , respectiv, 15 noiembrie inclusiv.
    (4) Organul fiscal are dreptul de a stabili din oficiu plătile anticipate, în următoarele cazuri:
    a) contribuabilul nu a depus declaratia de venit global pentru anul fiscal încheiat;
    b) contribuabilul nu conduce o evidenta contabila sau datele din contabilitatea condusă nu sunt
certe;



    c) contribuabilul nu a furnizat date referitoare la venitul estimat sau dacă exista documente
potrivit cărora datele furnizate sunt incorecte.
    (5) Organul fiscal are dreptul de a modifica o decizie de plata anticipata, emisa conform alin.
(1),si de a stabili alte plati anticipate fie în baza unui control ulterior, fie în baza unor date
detinute, referitoare la activitatea contribuabilului.” 

OG nr. 61/ 28.08.2002 privind executarea creantelor bugetare prevede: 
 “ ART. 4
    Titlul de creanta este actul prin care, potrivit legii, se stabileste si se individualizeaza obligatia
de plata privind creantele bugetare prevazute la art. 3, întocmit de organele de specialitate sau de
persoanele împuternicite potrivit legii, după cum urmeaza:
    a) actul/documentul de impunere pentru obligatiile bugetare provenite din impozite, taxe si
contributii, care se emite de către organele de specialitate pe baza declaratiilor depuse de
contribuabili, sau alte documente privind materia impozabila;
    b) declaratia sau documentul întocmit de platitor prin care declara impozitul, taxa, contributia
ori alte venituri bugetare, în cazul obligatiilor bugetare care se stabilesc de catre acesta, potrivit
legii;
    c) documentul care cuprinde rezultatele controlului ulterior efectuat de organele abilitate de lege
în acest scop pentru diferentele constatate între obligatiile de plata determinate de platitor si cele
legal datorate, inclusiv dobânzile si penalitatile de întârziere, precum si alte penalitati stabilite
conform legii cu privire la impozite, taxe, contributii si alte venituri bugetare;
  [...]. 

ART. 10
    (1) Pentru diferentele de obligatii bugetare stabilite prin actele de control sau obligatiile
bugetare stabilite prin procesul-verbal de calcul al dobânzilor si penalitatilor de întârziere pe baza
evidentei pe platitori, termenul de plata se stabileste în functie de data comunicarii acestora, astfel:

 a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din luna, termenul de plata este
pana la data de 5 a lunii următoare;
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din luna, termenul de plata este
pana la data de 20 a lunii următoare.
    (2) Actele de control prin care s-au stabilit diferente de obligatii bugetare conform alin. (1)
constituie si înstiintare de plata de la data semnarii lor de catre debitor ori de la data comunicarii,
după caz, conform legii. ” 

Din coroborarea actelor normative mai sus citate cu situatia de fapt asa cum rezulta din
actele existente la dosarul cauzei se retine ca procesul verbal incheiat prin care pentru PF "Y" s-a
stabilit pe perioada 01.01.2003-01.08.2003 un venit impozabil, reprezinta titlul de creanta care
devine instiintare de plata de la data semnarii lui  

Invederam ca in baza procesului verbal, Administratia Finantelor Publice a municipiului
Arad a emis “ Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din
activitati independente pe anul 2003” prin care s-a stabilit la venitul net estimat plati anticipate cu
titlu de impozit.  

Referitor la afirmatia petentei din contestatia formulata cu privire la faptul ca “Procesul
Verbal nu a fost intocmit in 2 exemplare si nu este semnat de agentul economic” aceasta este
nefondata in conditiile in care copia procesului verabl poarta semnatura si stampila PF “Y ” , proces
verbal care nu a fost contestat petenta afirmand ca “nu se face nici o contestatie asupra celor
consemnate cele scrise sunt  intocmai”.

Fata de cele mai sus prezentate se retine ca, in conditiile in care in cuprinsul procesului
verbal, proces verbal care poarta semnatura si stampila petentului, s-a stabilit pentru perioada



01.01.2003-01.08.2003 un venit impozabil, suma reprezentand impozit pe venit aferent venitului
impozabil, este legal datorata , motiv pentru care contestatia urmeza a fi respinsa.  

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul art. 66 din OG nr.7/2001 -
(*actualizată*) privind impozitul pe venit, art. 4 si art.10 din OG nr.61/ 28.08.2002 privind
executarea creantelor bugetare , coroborat  cu art. 174 si art. 185 din OG nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se

D E C I D E

1. Respingerea contestatiei formulata de petent, ca fara obiect. 
2. Respingerea contestatiei formulata de petent, ca neintemeiata. 


